ÏJLRA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

NTO ti0  39512016

Súmula:- Requer informações da Secretaria
de Governo, Dra. Ruth Banhoizer retorno
quanto. ao  processo do Convênio para
execução das Obras de Galeria de Águas
Pluviais no Jardim Rosimeire assinado com
a empresa Houszka Empreendimento e
Participações Lida. e Sabesp - Companhia
de Saneamento Básico do Estado de São
Paulo.

à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma

regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jací Tadeu

da Silva, Prefeito Municipal, para que, interceda junto a Secretaria de

Governo, Dra. Ruth Banhoizer retorno quanto ao processo do Convênio

para execução das Obras de Galeria de Águas Pluviais no Jardim

Rosimeire assinado com a empresa Houszka Empreendimento e

Participações Ltda. e Sabesp - Companhia de Saneamento Básico do

Estado de São Paulo.

Justificativa

Senhor Presidente*.-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

De acordo com o retorno da Secretaria de Finanças e Controladoria
Convênios do Município de Itapevi - Oficio n° 565i'2015 de 29 de outubro de
2015 (anexo ao processo) foi firmado um convênio com a empresa supra
citada para a execução das obras para a galeria de águas pluviais nas.Ruas
Serra do Tumucumaque, Serra do Tabatinga, Serra do Cabral, Serra do
Tibiriça e Serra dos Gradaus -- loteamento localizado no Jardim Rosimei.re.
Desde sua assinatura até o presente momento não nos foi dado nenhum
retorno quanto ao inicio das obras e OS moradores estão nos cobrando uma
posição, visto que todos os tubos estão encostados no começo da Rua Roque
Alves Mendes prejudicando a segurança dos moradores, acumulando
sujeira ao redor e dificultando a passagem dos pedestres e veículos.

Este projeto vem caminhando desde 2013 e sempre encontramos
dificuldades em conseguirmos a concretização deste processo, minha
indignação é por já termos evoluído o processo de firmação do convênio com
as empresas é não sabermos o porque da demora para o inicio das obras.

Neste período as chuvas na região são intensas e se não tomarmos
uma providência quanto a realização do projeto estaremos cada vez mais

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

prejudicando os moradores do bairro que sofrem muito com as enchentès no
local. Não podemos deixar mais um ano este assunto sem resposta, por esta
razão peço aos nobres pares que me ajude na aprovação deste
requerimento.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de fevereiro de 2016.

JAnde-r 	vanha
(Bruxão do Táxi — PPtn,

Vereador

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br

A *rpfr'Èti,r,
SECREIARtA ÚL FINANÇASp

1
ONVLNOs 1

o 	. 	 de rManç.mP4".5r;zo: tmv n

A 	 r3a1c4s do Mui ct o do  flq tv 	 / 	-

L 	 Á
i 	1 	i

Sérvirtio--rirm &, pnsent. pra 'nforrnar 	 firmoui
 ÊMPreendimentos e Moticipações Lida * a 4*.341 fl 1)  Estado de

- 	sO nosegue

1 EMu DE COt'VEN() QUE ENTRE 51 CELEBRAM O MUNCIPIO DE TAPFVI HQtJSZ$4 A EMPREFNPIMFNTOS
E P.RTCPAÇoEs LTDA E SABESP COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁS ICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
5.1 4 OS *FTtVANDO A EXECUÇÃO DE OBRAS DE GALER IA 3[ AGLM, PLUVAS E REPOSIÇÃO DAS REDES

DF- ABASTECIMENTO DE Ac3UAPOTÁVEL E COLETA DE ESGOTOS DOM IC ILIARES

C-Cris,filui objeto do pente LQI3vw0 a PfCk1B ontro PIQUSZKA, 	 MUNC Pk) n3 eCUA
- 	 obs de fr'ra de ágçjc

s pluviais e ~SíÇão das redes rW &Ler menn de'água rmiável e Coiota da 	OiO
'on riar 5 flO trecho a ser comprenti rt ido p 	serna  Jo ÏTu'unq 	'Seria de T03tunga Í 	lO

J 	do *rib i r ~ça ,  finalizanjo im Rua tiOs ardus om Selia tk 1.hr içaLed't 	ícun
conforme projetos em aneo qio tcani tajcncto parle wrante e mseiaràvot do rme

HOUSZKA executara d aIetta de àquas pIuvuu menfÃonada na ulusuia Primeira. ,  o~do íivre para IaLto pu
Si ou por terceiros que julgar convenícintt ,  contratar ,  iridu ie rrilriz5ndIrsIal ou pwaatrnenle O ODt3P1 do
,neçnte Co weno Consequentemente, co stos referentes à nico corrtda para o berço de instalaç ão dos tubos;
de concreto, tubutaç.o de çoric i olo ,  poços de vtitas o r~iinzi de caia de denagero., inclui-do mzitenl e rno de
oba rero arc dos, uns,a e exctuvamente. pela -t tJSZKA, conforme p'oetos ap iados p#'a Pre lura la
tapev

MtJNtCtPIO executara as oWas de r 	nao'uçto m pa rnenta o arosidr inclusive com o .terdos t.uewis,
estando fivre pa ra executa' as obis por si ou FA)f tercemos que julg as Convoffie1410 wntrà1A1, UIOUtw., W0 1. 	40
total ou uazoalm ate o obtelo do presente oi trato

A SABESP executafá as obras de inlertere ca subterràrioi uerivadaú da obtís U Wicir-, de 	- u

• ertoa dos. rio Cláusula Primeira, wanrio inctusve tom o" r'teMos ru51O bem corno is oricas de
intervenções sublerrâneas (tas Como açSe dom ores rio iOd> de bt tec 	ri" zigu zik,
coletora de esqotos dønicitaies. e outras). estando lar 	a exout a 	p • 	 _______

ulqzirerr exonven ientes contratar. ndusive tereuiaido total ou

Prazo de vigência .- 	 obras do s:steria de 1enzern serão nre4a

todos os materiais un saneamento descritas nos wInXOS que fazem 9z4de
co tortas no

pràzo de 180 (cento e oitenta) riras trabaIhvei, do seu moo, eitu 	 ria sarnaria

1iuvas e  outros eventos que impossibilitara o e x ecução (10 seni çori e jinma ar. riaratm&açes por

f í,-3 	0101 	 -

presente 	poderá ser nenrmrua& pi 1 quMUC7  '_MIU dris -t •.

nottficaÇA0 por escrito, com anteudêncio nnrl lr. GO C

Ap overtarnoS a oportunidade para reaâi i 	 - 	 •

os

spettosameae

\ 2ri1

1

/